A di 4 detto

Al vescovo de Sabionico scudi venti cinque d'oro in oro sono per
sua soventione del detto mese di dicembre, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Motula scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua
soventione del detto mese di dicembre, per tutto detto conti
sc. 25

sc. 157,15½

42r.

1 5 4 7

A di 4 di dicembre in Bologna

Al vescovo di Sarsinna scudi venti d'oro in oro sono per sua so-
ventione di uno mese, per tutto detto conti sc. 20

Al vescovo di Millo, grecho, scudi venti cinque d'oro in oro sono
per sua soventione di detto mese di dicembre per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Caurli scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua
soventione di detto mese di dicembre, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo Chissamo, bibliotechario di Nostro Signore, scudi venti
cinque d'oro in oro sono per sua soventione di uno mese, per tutto
detto conti sc. 25

A misser Giovan de' Tori, schrittore delle cose del concilio, scudi
dua e mezzo d'oro in oro sono per sua provisione del presente
mese di dicembre, per tutto detto conti sc. 2,60

A di 5 detto

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per
sua soventione di detto mese di dicembre, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo Chiron detto Grecetto scudi venti cinque d'oro in oro
sono per sua soventione di uno mese, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo de Minori scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua
soventione del presente mese di dicembre, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo Aprutinno, sagrista di Nostro Signore, scudi venti cin-
que d'oro in oro sono per sua soventione di detto mese di dicem-
bre, per tutto detto conti sc. 25

A misser Francesco, sagrestanno di capella, scudi dua d'oro in oro
sono per sua provisione di detto mese di dicembre, per tutto detto
conti sc. 2

A misser Trifone Bencio, cancelier del concilio, scudi tredecci e
mezzo d'oro in oro sono per tanti li si donanno istraordinariamente
per rivestiri^a, per tutto detto conti sc. 13,60

A di 6 detto

A fra' Ricardo Cenomanno de l'ordinne della oservansa scudi dua
d'oro in oro sono per suo vitto istraordinario, per tutto detto conti
sc. 2

sc. 215

42v.

1 5 4 7

A di 7 di dicembre in Bologna

Al vescovo di Isernia scudi venti d'oro in oro sono per sua soven-
tione di uno mese, per tutto detto contanti sc. 20

A misser Pompeo de' Spiriti scudi sei d'oro in oro sono per sua
provisione di detto mese di dicembre, per tutto detto conti sc. 6

A misser Alberto, spelsiale e compagni del Pelegrinno scudi dodici
d'oro in oro, baiocchi 108 sono per tante cere bianche e altro auto

^a Leggi rivestirsi.

per l'usso della capella del concillio, come per conto loro s'è visto,
per tutto detto misser Alberto contanti sc. 12,108¹

A di 8 detto

A misser Ercole Tombesi, diacono di capella, scudi quatro d'oro
in oro sono per sua provisione del presente mese di dicembre,
per tutto detto conti sc. 4

A don Latansio, sudiacono di capella, scudi tre d'oro in oro sono
per sua provisione del presente mese di dicembre, per tutto detto
conti sc. 3

A di 10 detto

A misser Antonio Maneli, dipositario del concillio, scudi dua d'oro
in oro sono per sua soventione di detto mese di dicembre, per tutto
detto conti sc. 2

A misser Chraldo della Casa, notaro del concillio, scudi sei d'oro
in oro sono per sua provisione di detto mese di dicembre, per
tutto detto conti sc. 6

A misser Nicolo Direel, notaro del concillio, scudi sei d'oro in oro
sono per sua provisione di detto mese, per tutto detto conti
sc. 6

A di 15 detto

Al vescovo di Calvi scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua
soventione di uno mese, per tutto detto conti sc. 25

A di 17 detto

A fra' Piero Paulo d'Areso de l'ordine de' predicatori scudi quatro
d'oro in oro quali sono per suo vitto hordinario di uno mese, per
tutto detto conti sc. 4

¹ Nel ms. L 40 la registrazione è così specificata: «... a messer Alberto et compagni speciali al Pelegrino scudi dodeci d'oro et bolognini settantadoi, quali sono per cera bianca et altre cose haute per uso della cappella del concilio presa per le mani di messer Pompeo Spiriti mastro delle cerimonie, dalli 28 di giugno del detto anno [1547] fino alli 7 del sopradetto mese di dicembre, pagati per mandato delli reverendissimi legati, sotto il di sopradetto cioè scudi 12 d'oro et baiocchi cento otto che el bolognino vale sei quattrini.», CALENZIO, p. 73.

A misser Simone Bartolinno peruginno, cantor della capella del
concillio, scudi cinque e mezzo d'oro in oro sono per sua provi-
sione di detto mese di dicembre, per tutto detto conti sc. 5,60

A di 18 detto

Al veschovo de' Nobilli scudi venti cinque d'oro in oro sono per
sua soventione di uno mese, per tutto detto conti sc. 25^a

sc. 119,48

43r.

1 5 4 7

A di 18 di dicembre in Bologna

A misser Lorenzo Faleli che ha cura di aconciare la capella del
concillio e luogo della congregazione scudi uno d'oro in oro sono
per sua provisione di detto mese di dicembre, per tutto detto
conti sc. 1

A di 22 detto

A fratter magister de Grandis de l'ordine della oservansa scudi
otto d'oro in oro sono per suo vitto hordinario di uno mese, per
tutto detto conti sc. 8

A fra' Francesco de Concetione de l'ordine della oservansa scudi
otto d'oro in oro sono per suo vitto hordinario di uno mese, per
tutto detto conti sc. 8

A fra' Reccardo Cenomano de l'ordine della oservansa scudi diecci
d'oro in oro sono per suo vitto hordinario di uno mese, per tutto
detto conti sc. 10

A misser Simone Bartolinni con cinque compagni, cantori della
capella del concillio, scudi venti dua d'oro in oro, guli 4 sono per
la loro provisione del mese di genaro prosimo foturo 1548 e il
resto, sinno alla soma di scudi 33½ simili, li paganno li reveren-
dissimi legati di loro borsa, per tutto misser Simone detto conti
sc. 22,40

^a Sul margine destro una croce.

Al vescovo di Caurli scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prosimo futuro 1548, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo di Sebenico scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prosimo futuro, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo di Motula scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prosimo futuro, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo de Minori scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prossimo futuro, per tutto detto conti sc. 25

A di 23 detto

Al vescovo d'Isernia scudi venti d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prossimo futuro, per tutto detto conti sc. 20

Al vescovo di Sarsinna scudi venti d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prosimo futuro 1548, per tutto detto conti sc. 20

sc. 189,40

43v.

1 5 4 7

A di 23 di dicembre in Bologna

Al vescovo Aprutino, sagrista di Sua Santità, scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di genaro 1548, per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo Chirone scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione di genaro prosimo futuro, per tutto detto conti sc. 25

A l'arcivescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione per tutto detto conti pre il mese di genaro prosimo futuro 1548 sc. 25

Al vescovo di Chisimo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro <prosimo futuro>^a per tutto detto conti sc. 25

Al vescovo d'Avello, già vescovo di Salpi, scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di genaro prosimo futuro '48, per tutto detto conti sc. 25

A di 24 detto

Al vescovo Feretti scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del mese di genaro prossimo futuro, per tutto detto conti sc. 25

A di 26 detto

Al vescovo di Millo, grecho, scudi diecci d'oro in oro sono che tanti si li danno per alchuna spesa istraordinaria ha fatto questo mese di dicembre presente, per tutto detto conti sc. 10

A di primo di genaro 1548

Al vescovo di Millo, grecho, scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di genaro, per tutto detto conti sc. 25

A misser Agniolo Masarello, segretario del concilio, scudi venti d'oro in oro, sono: scudi x per la sua provisione di detto mese di genaro e scudi x li si donanno di mancia¹ per le feste di Natale, per tutto detto conti sc. 20

A misser Giovan de' Tori, schrittor delle cose del concilio, scudi quatro d'oro in oro, sono: scudi 2½ per sua provisione di detto mese di genaro e resto li si dà per mancia per le feste di Nattale, per tutto detto conti sc. 4

sc. 209

^a Nel testo, alla fine della registrazione, con un richiamo.

¹ Nel suo diario, Angelo Massarelli, in data 30 dicembre, annotava: «Habui strenam 10 aureorum a concilio.», CT I 730,16.

44r.

1 5 4 8

A di primo di genaro in Bologna

A misser Antonio Maneli, dipositario del concilio, scudi sei d'oro in oro, sono: scudi 2 per la provisione di detto mese di genaro e il resto vi^a si dona per le feste di Natale, per tutto detto conti
sc. 6

A misser Chraldio della Cassa scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di genaro, per tutto detto conti
sc. 6

A misser Nicolo Direl, notaro del concillio, scudi sei d'oro in oro sono per la sua provisione di detto mese di genaro, per tutto detto conti
sc. 6

A misser Trifone Bencio, cancelier del concillio, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione del detto mese, per tutto detto conti
sc. 4

A di 2 detto

A fra' Francesco Salazar de l'ordine dela oservansa scudi sei d'oro in oro sono per suo vitto hordinario di uno mese, per tutto detto conti
sc. 6

A fra' Ricardo Cenomano de l'ordine della oservansa scudi dua d'oro in oro sono che tanti li si danno per fare governar una calcatatura, per tutto detto conti
sc. 2

A di 3 detto

A fra' Ieronimo Lombardello de l'ordine della oservansa scudi sei d'oro in oro sono per suo vitto di uno mese hordinario, per tutto detto conti
sc. 6

A misser Francesco, sagrestanno di capella, scudi dua d'oro in oro per sua provisione del presente mese di genaro, per tutto detto conti
sc. 2

^a Così nel testo.

A di 4 detto

A misser Pompeo Spiriti, mastro delle cirimonie di capella, scudi dodicci d'oro in oro, sono: scudi 6 per sua provisione e scudi 6 per mancia delle feste di Natale, per tutto detto conti
sc. 12